status, quod quidem floret pace, ocio, opibus ; adfluunt luxu
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tlitiores, ita se beatos esse putant, nee interea prospiciunt quae

poenaB ipsis impendeant : Deus autem baud dubie tantam im-

pietatem et crudelitatem atrociter puniet. Nollein igitur in

regno tuo renovari asperitatcm adversus pios, quam ita probi-

bebit Regia Majestas tua si edictum leniet et ecclesias consti-

tuere perget. Deinde ut etiam ad posteritatem, animi ab-

horreant a tyrannide Roman! episcopi, plurimum refert illas

leges tolli, quae sunt nervi autoritatis ipsius ; magna vero

adminicula potentiae Romanorum episcoporum fuerunt, mis-

sarum abusus, et caelibatus, quae si durabunt aliquando poterunt

praebere occasionem iis qui depravati sunt opinionis Romans?

aulae, ut ad earn rursus inclinationem faciant. Id caveri quan-
tum referat, si doctrinaa puritas conservanda est, satis intelligit

Regia Majestas tua. Verum adhuc est quod Juvenalis de

Romand aul& scripsit, hie fiunt homines^ 8fc. imbuti eo loco

malis artibus, contumaciam singularem adversus reges inde

referunt, ut multa exempla testantur. Hanc epistolam loqua-

332 ciorein ac liberiorem ut regia majestas tua boni consulat oro.

Precor autem Deum et Dominum nostrum lesum Christum, ut

regiam majestatem tuam servet et defendat, ac gubernet ad

salutem ecclesise.

Bene et faeliciter valeat Regia Majestas tua. Ex Franco-

fordia.

Cal. Aprilis 1539.

Regiae Majestatis Tuac

Addictissimus

Pbilippus Melanthon.

Directed thus on the back ;

Serenissimo et inclyto Angliae et

Franciae regi D. Henrico Oc-

tavo Wallia? et Cornubiae prin-

cipi,capiti Anglicae ecclesiaepost

Cbristum supremo, principi cle-

mentissimo.

352 A COLLECTION [PART i.

Addenda, Number VII. [p. 255.]

A letter written by the German ambassadors to the king,

against the taking away of the chalice, and against private

masses, and the celibate of the clergy, fyc. An original.

Cotton lib. SERENISSIME ac potentissime rex, Domine clementissime,

r
fol^' '7' etsi serenissimam Regiam Majestatem vestram raaximorurn

negociorum mole, turn ad regnum ac provincias proprias Ma-

jestatis vestra3 pertinentium, turn etiam exterorum regum,

principum, et potentatuuin gravissimis caussis, quas ad Regiam

Majestatem vestram pene quottidie devolvuntur, obrui non

ignoremus ; nosque pro nostrd erga Regiam Majestatem ve-

stram debita observancia ut par est, nihil minus velimus aut

cogitemus, quam serenissimam Regiam Majestatem vestram vel

mittendis literis crebrioribus, vel ulla alia re interturbare et a

reipublicse curis impedire, tamen certis quibusdam de caussis,

quas serenissima3 Regiae Majestati vestrae probaturos nos spe-

ramus, duximus iterum ad serenissimam Regiam Majestatem
vestram literas dandas esse, nihil dubitantes quin vestra sere-

nissima Regia Majestas eas pro sua insigni bonitate, sapiencia,

doctrina, atque favore syncerioris religionis, benigne acceptura
sit. Cum enim ab illustrissimis principibus nostris nobis in-

juncta mandata vestrae serenissimae Majestati jampridem ex-

posuerimus, et praeterea postulante Majestate vestra cum qui-

busdam ejusdem reverendissimis et eruditissimis episcopis et

theologiae doctoribus, de articulis religionis Christianao per duos

pene menses sermones contulerimus, ac Dei beneficio res eo

perducta fuerit, ut nihil ambigamus, quin inter serenissimam

Regiam Majestatem vestram et principes nostros, ac eorum in

causa religionis confoederatos utrorumque episcopos, theologos,

et subditos firma atque perpetua concordia in synceriore 333
[fol. 174.] evangelii doctrina, in laudem Dei Optimi Maximi, salutem

ecclesiae Christianas, ac perniciem Romani Antichristi, secutura

sit, nosque reliquam disputationem de abusibus non expectare

queamus, existimavimus non esse alienum ab officio riostro, ut

ante discessum nostrum serenissiinaB regiae majestati vestrae^
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quae per Dei graciam indefessa cura et diligencia synceram

evangelii doctrinam promotam cupit, debitam observanciam,

atque perpetuum studium nostrum literis nostris testatum re-

linqueremus, et majestati vestrae nostrorum etiara sentenciam

de quibusdam articulis abusuum, de quibus majestas vestra post
abitum nostrum baud dubie curabit eosdem episcopos et theolo-

gos pro inquirenda veritate, sermones conferre et disputare,

declararemus : nihil ambigentes, quin ea etiam in re serenissima

Regia Majestas vestra pro Christi glorift id praestitura sit,

ut non tantum doctrinara puram habeat, verum etiam abolitis

aliquando impiis cultibus et abusibus per Romanum episcopum
in ecclesiam introductis, cultus ac caeremonias consentaneas

verbo Dei constituat. Facile enim serenissima Regia Majestas
vestra pro sua summa sapiencia perspicit, non posse unquam
doctrinae puritatem, vel constitui, vel conservari, nisi tollantur

e medio etiam hi abusus, qui prorsus et ex diametro, ut dici

solet, cum verbo Dei pugnant, et Romani Antichristi tyrannidem
ac idolatriam, turn pepererunt, turn etiam hactenus conservarunt.

Nam ut radicibus demuni resectis, necesse est arbores et berbas

penitus exarescere et perire, ita dubium non est, quin impiis

Romani episcopi abusibus et idolatria, ut fundamento stabilitatis

ipsius labefactis et eversis, etiam tyrannis ejusdem prorsus

ruitura et interitura sit; quod nisi fiat perpetuo metuendum [fol. 175.]

est, ne levi aliqua occasione iterum repullulescat et tanquam
a radice reviviscat.

Sunt vero haec tria paene capita et fundamentum tyrannidis"

et idolatria} pontificiaa, quibus stantibus, neque doctrina reli-

gionis integra permanere, neque unquam Romani episcopi im-

probissimus dominatus, penitus extirpatri poterit : nempe, pro-

hibitio utriusque speciei sacramenti in ccena Domini, missa

privata, et interditio conjugii sacerdotum, qua? quidem usque
adeo Dei verbo adversantur, adeoque etiam bonestati publicsa

repugnant, ut vel ex bis solis apertissime intelligi possit Roma-

num pontificem verura Anticbristum, et omnis idolatriaa, ini-

pietatis, erroris, et turpitudinis, in Christi ecclesiam introductae

auctorem esse ;
de quibus sane articulis nos pauca quaadam

serenissima? RegiaB Majestati vestraB optimo studio scribemus,

et ejusdem ut regis summa sapiencia, acerrimo judicio, et ex-

cellenti doctrinA pra3diti, censurae coinmittemus, persuasissimum

nobis habentes vestram Majestatem Illustrissimam principutn

Bt'RXET^ PART I. RECORDS. A a
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nostrorum, et statuum confoederatoruin consilium et institutum,

in hisce articulis non improbaturam esse.

De utifique Primum cnim, serenissime ac potentissiine rex, non existimamus

quenquam inficias iturum, quin Christ! doctrina, mandata, et

ordinationes omnibus aliis pra3ceptis, traditionibus aut cseremo-

niis humanis pra3ferri debeant. Hie enim cum ipse sit vita et

veritas, errare non potest, humana vero omnia, pra3cipue in

rebus divinis, incerta et dubia sunt. Porro constat Christum

[fol. 176.] ipsum utramque speciem instituisse, cum ait, Bibite ex hoc

omnes ; et Paulum idem docuisse, cum inquit, 2 Corinth, xi.

Probet seipsum homo, et sic de pane comedat et poculo bibat.

Quibus sane locis, non de una parte ecclesia3, id est, de sacer-

dotibus tantuin, sed de tota ecclesia mentio fit : nam quod 334

quidam ita argumentantur solis apostolis Christum id dixisse,

eaque de causa utramque speciem ad solos sacerdotes pertinere,

infirmum admodum est argumentum ; quia eadem ratione se-

queretur, quod laicis ne altera quidem species danda esset";

neque enim alio loco Christus mandavit solum corpus laicis <lari,

et utramque speciem pro sacerdotibus instituit : sed hoc faten-

dum est, quod illud mandatum Christi de sacramento, aut ad

omnes, hoc est, laicos et sacerdotes pertineat, aut laici prorsus

a sacramento etiam corporis Domini arcendi fuerint, cum nus-

quam alibi in evangelic, nisi tune cum dedit Apostolis simul

corpus et sanguinem, sacramentum pro laicis institutum reperi-

atur
; idque ad omnes pertinere Paulus declarat, cum addit, et

de poculo bibat, &c. Quod enim dicunt sacramenti divisionem,

urgentibus quibusdam caussis ab ecclesia institutam esse, et sub

una specie, non minus quain sub utraque contineri, non multum

ad rem facit. Quis enim non intelligit hie de Christi institute

et mandate agi, idque humanse auctoritati et opinionibus longe

praferendum esse ; neque enim ecclesia sumit sibi hanc liberta-

tem ex Christi ordinationibus res indifferentes constituendi ; et

rationes illa3 vel de discrimine ordinum, seu dignitate sacerdo-

tali, vel periculo effusionis et similes, nullo modo tantum queunt
[fol. 177.] Yim habere, ut propterea divin ordinationes mutanda3 sint

;

neque ulla etiam consuetude contra mandata Dei introducta,

ipsis canonibus pontificiis attestantibus, probanda est. Constat

vero usum utriusque speciei, et clarum habere mandatum

Christi, et adprobationem sanctorum patrum, ac consuetudinem

veteris ecclesiae ; sic enim, inquit divus Hieronymus, sacerdotes
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qui eucharistiso serviunt, et sanguinem Christi populis dis-

tribuunt
;

et Gelasiiis pontifex, sacrament! corporis et san-

guinis Domini divisionem prohibet, eamque grande sacrilegium

adpellat.

Ad haec, durat hodie hie mos communionis utriusque specie! in

Grsecis ecclesiis, quae hac in re Romani pontificis tyrannidi

semper restiterunt, neque ejus jugum recipere voluerunt, et

testantur historiae turn in Germania, turn in multis aliis regioni-

bus ac provinces, verum communionis usum diu conservatum

fuisse, sed tandem fulminibus Romani Antichristi, quibus totum

pene orbem terrarum conterruit et subjugavit, homines, ut

verisimile est victi, verum eucharistiae usum mutarunt, ad quern

tamen, per singularem Dei graciam, agnita iterum veritate

evangelic^, cum principes nostri, turn alii evangelii doctrinam

profitentes, jam redierunt, et sese ac suos in re universes

ecclesiae maxime salutifera, tanquam in libertatem, excusso

jugo pontificio, vendicarunt et adseruerunt. Nam quaa caussae